DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 

PARECER N° 46/2025 

PROJETO DE LEI Nº 40/2025 

Origem: Poder Executivo Municipal 

Ementa: Abre crédito especial ao orçamento vigente de 2025 por excesso de 

arrecadação no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), para adequação da fonte 

de recursos recebidos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS destinados à 

concessão de benefícios eventuais, e dá outras providências. 

RELATOR: Ver. Marlison Alexandre dos Santos  

I – RELATÓRIO 

Projeto de Lei nº 40/2025, encaminhado pelo Poder Executivo Municipal, que 

tem por finalidade autorizar a abertura de crédito especial ao orçamento vigente, no 

valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), em virtude de excesso de arrecadação de 

recursos oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS. 

A proposição busca viabilizar a adequação da fonte de recursos e a criação de 

dotação orçamentária específica destinada à concessão de benefícios eventuais,